73. De fixarum magnitudine magna *Magnitudo stellarum.*

est inter recentiores & antiquos discordia: nam licer apud omnes in sex classes distribuantur, tamen in multis discrepant. Veteres enim exilimabant, stellas primæ magnitudinis terram continent 107  $\frac{1}{2}$  vicibus; ar, secundum Tychonem, stellæ primi ordinis inæquales sunt: aliae enim sunt maiores, ut Sirius & Lyra, & haec continent terram vicibus 96. vel 100. Aliae minores terram continent 46. aliae medie 68. vicibus. Secundum Veteres, stellæ secundæ magnitudinis terram continent 90; at secundum Tychonem 28 $\frac{1}{2}$ . Veteres iudicarunt stellas tertij ordinis habere proportionem ad terram quam 72 $\frac{1}{2}$  habent ad unitatem: ar Ticho eam quam 11. ad 1. Veteres crediderunt stellas quartæ magnitudinis esse ad terram, ut 54 $\frac{1}{2}$  ad 1. at Ticho vult, ut 3 $\frac{1}{2}$  ad 1. Veteres putarunt stellas quintæ classis esse ad terram, ut 36 $\frac{1}{2}$  ad 1. Ticho vero, ut 1 $\frac{1}{2}$  ad unitatem. Denique stellæ sextæ magnitudinis terram continent 18 $\frac{1}{2}$  vicibus censuerunt Veteres: at Ticho à terra ter concinri huiusmodi stellas exilimat; maioresque primæ magnitudinis habere pro visibili diametro 2'. 16". minores 1'. 45". medias 2'. Stellæque secundæ magnitudinis 1'. 30". tertiaræ 1'. 5". quartæ 45". quintæ 30". sextæ vero 20". Hec de magnitudine.

74. Quod ad fixatum distantiā à *distantia* terra pertinet, recentiores eam 14000. *à centro* semidiometros terræ statuunt; tertiamque ad firmamenti sphætam habere proportionem, quam 1. habet ad 2. 744,000,000,000. Lege Blanckianum tractatu de Firmamento in fine.

## C A P V T . V.

*De Lund.*

1. **A**bsoluta fixarum contemplatione, ad Planetas indagandos transeamus: inter quos primo loco Luna occurrit, quam situm supra sphæram elementarem immediare occupare probant Eclipses, in umbra terræ incurfus, maxima umbra proiectione in æquali altitudine supra Horizontem, denique parallaxis, quam Tycho Brahe obseruauit, quando Luna eleuata erat supra Horizontem gradibus 8. reperitur minimam parallaxim esse minutam  $56'44''$ . maximamque  $65'36''$ . & sub maximâ parallaxi distare à terra  $52'$ . semidiametrum terræ, sub minimâ vero  $61'$ . vicibus, ac prouide sphæram lunarem habere crassitatem falcem  $9'$ . semidiametrum terræ: an vero amplius supra vel infra excurrat, adhuc ignoramus.

*Luna parallax & à terra distantia.**Orbita Lunæ.**Nodi.**Motus proprius Lunæ.*

2. Varios Lunæ motus in Dictionario Mathematico examinabimus, hic adumbrabimus. Primaria enim orbita Lunæ eclipticam in duobus punctis oppositis fecat, quæ à Græcis nodi, ab Arabibus caput & cauda draconis vocantur, excurrentque circulus secans utrimque ab ipsa eclipticâ ut plurimum gradibus  $5'$ . in duobus punctis distantibus à nodis, gradibus  $90'$ . quæ puncta limites seu ventres vocantur.

Nodi tamen non in eodem loco ecliptice perpetuo manent, quin potius, contra signorum ordinem, totum Zodiacum in annis  $18.$  diebus  $223.$  motu regulari obambulante: quare quotidie mouentur tantum  $3'.$  &  $10''$ . Annus autem Ægyptius, quo paſſim Astronomi vtruncur, continet dies integros  $365.$  Non ignorandum, Tychonem facere maximam Lunæ latitudinem partes  $5.$   $17''$ .

3. Luna igitur sub praedictâ linea mouetur motu proprio secundum ordinem signorum, irregulariter quidem respectu centri mundi, id est modò velocius, modò tardius, idcirco ingeniose Epicyclum excogitarunt, vt hanc irregularitatem ad unisomitatem reducent, cuius semidiameter con-

stat  $4\frac{1}{2}$  terra semidiametris, cuius centrum semper secundum signorum ordinem regulariter mouetur, vocaturque motus medius, & varia fortuita nomina, prout ad diuersa referuntur.

Nam si referatur ad nodos seu limites semitæ lunaris, dicitur motus medius Luna in latitudinem; hinc enim latitudinem Luna acquirit, & ab eis discedit quotidie gradibus  $13.$   $13'.$   $45''$ . quare ad eundem nodum reuertitur diebus  $27.$  horis  $5\frac{1}{2}$  si vero referatur ad Zodiacum, cum absoluat diebus  $27.$  horis  $7.$   $43''$ . quod tempus dicitur mensis periodicus, ac singulis diebus conficit in Zodiaco gradus  $13.$   $10'.$   $33''$ . numeraturque à principio signi Arietis, non alteris. Si referatur ad Solem, dicitur elongatio Lunæ à Sole, & ab eo discedit quotidie grad.  $12.$   $11.$   $2.6.$  Solēisque diebus  $29.$  horis  $12.$   $44'$ . consequitur, quod temporis spatium dicitur mensis synodicus.

4. Ceterum si Luna hoc tandem motu medio moueretur, unisomiter semper decurset; propterea, vt irregularitatem saluemus, ad Epicyclum recurrentem, in superiori Epicycli parte contra signorum ordinem, in inferiori vero parte secundum signorum seriem: absoluat hanc periodum diebus  $27.$  horis  $13.$  quotidie graditur grad.  $13.3'.$   $54''$ . numeraturque a supremo puncto, quod apogaeum vocatur, sicut & punctum terræ proximum perigaeum; & puncta ab apogeo & perigaeo æqualiter remota dicuntur puncta mediae distantiae. Hinc non solùm tarditas & velocitas Lunæ innotescit, sed & omnia phænomena explicantur. Verbi gratiâ, Cur aliquando Lunæ apparent diameter minuta contineat  $36.$  quod ei accidit, cùm est in perigaeo oculis nostris propior. Cur aliquando videatur minutorum  $32.$  quia videlicet remotior est in apogeo.

Sed quia nec sic ad unguem Planatarum motus correspondent, id est secundum Epicyclum primo minorem excogitarunt: cuius centrum in circumferentiâ maioris Epicycli collocatum, eodem prorsus modo ad concentricum deferentem se habet vt Epicyclus

*Motus Lunæ.**Epicycli mensura.**Epicyclus.*

clus primus, scilicet ut numquam ab eius plano deflectat. Motus autem huius secundi Epicycli contrarius est motu primi Epicycli, incipitque motus à puncto proximiori centro primi Epicycli. Hoc punctum quidam, ut Maginus, impropter appellant apogustum secundi Epicycli, cum interdum ad mundi centrum accedat, interdum recedat. Appellatur huiusmodi motus à quibusdam Anomalia excentrici, ab Alphonsinis centrum Lunæ, & duplex longitudi vel duplicata distantiæ Lunæ à Sole; quia talis motus duplex est ad motum centri primi Epicycli. Est itaque Anomalia excentrici, seu centrum Lunæ, arcus secundi Epicycli, di mensus ab eius apogeo usque ad lunare corpus. Huius autem parvi Epicycli semidiameter est pars 1.25°, qualium 6.35°. est dimidia diameter Epicycli primi, & qualium semidiameter orbis concentrici est 60. Præterea cum motus Lunæ in minori Epicyclo duplis sit ad motum centri primi Epicycli, sit ut Luna bis semper circumcurat Epicyclum secundum, quo tempore centrum primi Epicycli remet ad lineam medijs motus Solis redierit; & sic in medijs luminarum coniunctione aut oppositione, Luna semper reperiatur in apogeo secundi Epicycli, atque ibi minores inqualitatib[us] & apparentias differentias efficiet: in quadraturis vero cum Sole versabitur Luna in secundi Epicycli puncto à centro primi Epicycli remotissimo, conficietque diurno motu Luna, circumcurrente minorem hunc Epicyclum, part. 2.4. 22°. 53°. 23. Vide Maginum lib. i. de Theorâ Lunæ cap. 6.

5. Hanc rationem circulorum iniuit Copernicus diuersam à Ptolomeo, qui ad lunares saluandas apparentias ex centripecculum elegit; quam quidem hypothesis sensim ac experientia repugnante validis improbavit argumentis Copernicus: nam, secundum circulorum symmetriam Ptolomai, minima à terris distantia esset semidiametris terræ 33. cum totidem scrupulis, maximaq[ue] semidiametrorum 64. quæ cum parallaxibus pugnant & ex-

perientiâ: sic enim in quadraturis Luna quadruplè maior videretur quam Soli opposita.

6. Tertium modum adferat Magi- *Modus Ma-*  
nus, sexque enumerat orbes Sphæræ *uni-*  
lunatis. Supremus & infimus secundum  
quid excentrici, sunt deferentes apo-  
geum medium excentrici; duo alii, su-  
premo & infimo proximi, sunt deferentes  
apogustum verum seu orbes anomaliæ apogei & excentricitatis. Inter  
hos medius est excentricus deferens  
corpus lunare, & super omnes alias or-  
bis defert nodos. Operosa nimis con-  
structio, quam explicare minimè va-  
cat. Auditem infice in Theoricis Pla-  
netarum lib. i.

7. Ex motu proprio Lunæ atque ex diurno superueniente, Luna tertio quo-  
dam motu mixto ac spirali agitatur ab *Motu sp-*  
*raeli Lun-*  
*ae.*  
vno Tropico ad alterum, ut patet.

8. Verum quot milliaria Astronomi- *Quot mil-*  
ca tingulis horis ob diuumam conuer-*liaria per-*  
tionem peragat Luna; respondeo cum *curat Lun-*  
Blancano tract. de Lunâ, eam, quando *na singulis*  
est in mediocritate terrenis distantia, confi-  
cere millaria 50400. ut ibidem Blanca-  
nus demonstrat. Nunc panca dicamus  
de Lunâ illuminatione, maculis, Ecli-  
psi & vmbra.

9. Certum est, Lunam à Sole illumi- *Luna illu-*  
nari, ut probant lunares Eclipses: nam *minata.*  
obiectu terra inter Solem & Lunam  
hæc horribiliter lumine destituta nigre-  
scit; sed cur corniculata, cur dimidia- *Motus solis*  
ta, cur aliquando plena appetet, nisi *monstrans*  
quia à Sole amplius recedit? Cur non *quaeficitur de*  
statim ab oppositione Solis Luna ma-  
nifestè decrescere incipit; nisi quia Sol *Lund.*  
plusquam diuidium Lunæ collustrat,  
econtrà vero oculus noster minus quam  
Lunæ diuidum cernere valet? Cur  
Luna numquam minus illuminatur quam cum est plena, siue illuminatio  
extensiù siue intensiù sumatur; nisi  
quia tunc longius à Sole elongatur?  
Cur per telescopium obseruantes, Lu-  
na crescente videant confinium illumi-  
natæ partis & vmbrosæ esse lineam an-  
fractuosam, denticulatam & asperam;  
& inter partem vmbrosam non procul  
à confinio apparere quasdam exiguae  
illuminationes, sicut & in parte luci-

dā exiguae obscuritatis, quā in Lunā plenā penitus euaneantur; nisi in Lunā pates quādam protuberantē eminēt? Vide Nuntium fidereum Galilzi. Cut in Lunari disco maculæ quādam coospicuz sunt, quārūdēm quādam hominis faciem repräsentant; nisi quia partes Lunæ ratiōes lumen transmittunt? Semidiaphanum enim est corpus Lunate, vt in Disquisitionibus Mathematicis ingeniosè probat P. Christophorus Scheynerus ex Eclipsi Solis, in quā ea Luna pars, quā Soli supponitur, perspicuè cernit, quasi solati luce tralucet; quārūdēm extra Solem potrigitur, omnino inuisa later.

Lunares  
Eclipses.

10. Quod ad Lunares Eclipses pertinet, aliz sunt totales, aliz partiales. Totales sunt, cūm tota Luna eclipsatur; coottinguntque aut in nodis aut prope. Iterū, totales aliz sunt cum morā, aliz sine morā. Porro hæc defectum varieras aliam subi diversitatem: nam defectus in eadem à sectionibus distantia contingentes non sunt semper zquales; quia umbra terræ noo est semper eiusdem crassitati, prout Sol terræ propioz vel altior, & prout Luna ad petigrem accedit vel recedit.

Luna um-  
bra.

Hæc autem umbra tam tetræ quam Luna facile determinat ut præscitis proportionibus Solis, Lunæ & terræ, carumque distantias ab inuicem: nam, secundum recentiores, terræ umbra oiam maxima constat semidiometris tetræ 2.64. quapropter Lunam eclipsat, quārūdēm tertiæ maximè distat semidiometris 68. Luna umbra maxima constat semidiometris tetræ 67. quaque terram attingere potest, à quā dilitat aliquando semidiometris tetræ tantum 52. Atqui cūm umbra Lunaris elongat semid. tetræ 67. ipsa Luoa distat tunc à tertia semidiometris 65. sed de his postea Cap. 7. dicemus.

Figura.

11. De figurâ Lunæ nata est apud neotericos ouua sententia: quia antiqui omnes eam perfectè sphæricam esse arbitrati sunt, nam in sphæra modum illuminatur; at recentiores dicunt, hanc Lunæ sphæricitatem non esse perfectam, sed asperam & in-

qualem, quod coofirmant quā supra per telescopium visa in Luoa retuli, tum aliz tationes catoptricæ, quas Aguilonius & Blancanus adferunt; qui benè animaduertit, tationes pto sphæricitate Lunæ allatas non conuincete, Lunam esse integrum sphæram, sed tantum modò hemisphærium: amplius enim non videmus quām illud io quo sume veteres maculæ faciem humanam aliquatenus refertens.

12. Ingeoiosè Vetetes magnitudinem Lunæ, visibilem eius diametrum <sup>Magni-</sup> de. & à tertiæ distantiam vanis modis indagarunt, per quadrantes, per dioptriam Hipparchi, cuius constructionem docet Proclus in Hypothes. Astron. per crastitem vmbraz terræ in loco vbi eam Luna attingit; & inde concludo ut, Lunam esse terræ quadragesimam partem.

13. Nec minoris operæ fuit, annum <sup>Annum L-</sup> Lunarem constitvere, qui duplex est, <sup>mum.</sup> Astronomicus & civilis. Astronomicus iterū duplex est, communis & embolimicus; ille 12. lunationibus constat, quantum singulæ continent dies 29. horas 12. 44'. quare annus coosstat ex diebus 354. horas 8. 48'. Alter embolimicus, id est insitius, ex 13. lunationibus compонitur, ac proinde diebus 383. horas 21.32'. Ait annus civilis, vt vulgari usui idoneus esset, non considerat horas & minuta, sed dies integros, ita vt ex 12. vel 13. lunationibus prima ponatur dierum 30. secunda diecum 29. & sic alternatum usque ad finem. Difficiliorem denique nodum soluere coepit Meton Athenicosis, vt a nonum Solarem cum Lunari in concordiam redigeret: animaduertit enim, post 19. annos Solares completos, eodem die quo anteā nouiluoa contingete. Anni enim 19. Solares continent dies 6939. & horas 18. in iisdem sunt lunationes 235. quārūdēm dies exiguot 6939. horasque 16<sup>1</sup>. Quoniam verò Luna in annis 19. sedes sibi in Calendario constitutas horā 1<sup>1</sup> anreuertit, fit vt in quatuor annis metonicis horas 6. anticipet. Sed de his in Calendario ptolœmæ verba faciemus.